日ラグ協発第 20-20 号

2020 年 5月 15 日

関東ラグビーフットボール協会

 理事長 海老原 洋一 様

関西ラグビーフットボール協会

 理事長 松原 忠利 様

九州ラグビーフットボール協会

 理事長 御領園  昭彦 様                                                   専務理事承認済・押印省略

（公財）日本ラグビーフットボール協会

専務理事 岩淵 健輔

各種講習会の実施自粛に関するお知らせ

拝啓、平素は日本ラグビーの普及発展に多大なるご尽力を賜りまして厚く御礼申し上げます。

 さて、2020 年 4 月 26 日付通達の「各種講習会の実施自粛に関するお知らせ」において、安全インテグリティ

推進講習会、セーフティアシスタント講習会及び指導者資格取得講習会の特別措置についてご案内しております

が、5月 14 日に政府から発信された緊急事態宣言の緩和対応にて特定警戒を解除された県を含めて、予断を許さ

ない状況が続いていると判断し、6 月末まで各種講習会の実施を自粛することとします。なお、対応が遅れてい

ました「セーフティアシスタント講習会」のオンライン講習での提供が 5月 20 日より可能となったことを併せて

お伝えしますのでご活用ください。

貴協会におかれましても趣旨をご理解の上、加盟都道府県協会に周知徹底いただけますようよろしくお願い申

し上げます。

敬具

参考. 各種講習会の特別措置の内容 (赤字部分更新)

1. 安全インテグリティ推進講習会

安全対策ホームページ内（下記リンク）にて、ビデオ視聴による講習会を案内しています。

https://www.jrfuplayerwelfare.com/2020 安全-インテグリティ推進講習会-ビデオ視聴型/

  【受講期限】2020 年 6 月 30 日

※ビデオ視聴での講習会の受講では指導者資格の更新は行われません。資格更新を希望する方は、JRFU コー

チネット内のオンライン講座を受講してください。

2. セーフティアシスタント講習会

新規取得者及び再取得希望者を対象に、オンライン講座による講習会を 5月 20 日より提供開始します。

現時点の受講案内を添付しますので参照ください。

【受講期限】新規取得者：2020 年 6 月 30 日

再取得希望者（2016 年度発行認定証保有者）：2020 年 8月 31 日

3. スタートコーチ講習会

スタートコーチの新規取得者及び更新者を対象に、JRFU コーチネット内（下記リンク）にてオンライン講座

による講習会を案内しています。自粛期間後も、会場の確保など含めて実施が困難であることが予測される

ためオンラインでの新規資格取得の受講期限は 2020 年 9 月 30 日まで延期します。尚、オンラインでの受講

期限は今後の社会情勢を踏まえて随時、延長を検討します。

『【特別措置】オンライン講座でのスタートコーチ資格の取得方法』

【受講期限】2020 年 9月 30 日

  その他

  B 級、A 級、S 級の講習会については、日本スポーツ協会の方針も踏まえて開催の可否の検討を行います。

  状況がわかり次第、申し込みいただいている皆様にご連絡いたします。

以上

添付) ２０２０セーフティアシスタント認定講習会 特別措置（オンライン講座）のご案内

添付) ２０２０セーフティアシスタント認定講習会 特別措置（オンライン講座）のご案内

2020 年 5 月 15 日

新型コロナウィルスの感染拡大に伴い、セーフティアシスタント認定講習会の開催が困難なことから、新規取得を希望す

る方および 2016 年度発行認定証を保有する方の特別措置として、オンライン講座による認定講習会を開催いたします。

受講者は、本オンライン講座の受講修了をもって、セーフティアシスタント資格を取得することができます。

1. 受講対象

① セーフティアシスタント認定証を新規に取得希望の方

② 2016 年度発行認定証（2020 年 8 月 31 日まで有効）を保有し再取得を希望する方

2. 受講及び課題・アンケート提出期間

① セーフティアシスタント認定証を新規に取得希望の方

２020 年 5 月 20 日（水）～2020 年 6 月 30 日（火）まで

※新規取得の方は、チーム登録期限の 6 月 30 日までに取得が必要になりますので、必ず期間内に受講 修了し

てください。

② 2016 年度発行認定証（2020 年 8 月 31 日まで有効）を保有し再取得を希望する方

2020 年 5 月 20 日（水）から 2020 年 8 月 31 日（月）まで

3. オンライン講座について

㈱ドコモ gacco が提供するオンライン学習システム「gacco」を利用して講義を行います。講義時間は約 1 時間 30 分で、

セクションごとの確認テストにすべて合格し、アンケートに回答することが修了条件となります。

 教材について

動画とダウンロード資料があります。

 修了条件について

確認テスト得点率 100％およびアンケートへの回答

 アンケート回答について

受講後のアンケートは修了条件となっております。

すべての質問の回答を記入後、「アンケート提出確認」まで実施してください。

 修了証の発行について

期限内に修了条件を満たした時点で gacco の修了証発行が可能となります。

修了条件を満たした方には「成績」ページに［修了証発行］ボタンが表示されますので、ご自身で発行をお願いしま

す。 （JRFU への提出は必要ありません。ご自身の受講証明書として保管してください。）

＜修了証の発行手順＞

1. 画面上部のメニューから「成績」ページを開きます。

2. 画面上部の［修了証発行］ボタンを押します。（発行が完了するまで数分お待ちください。）

3. 発行が完了するとボタンが［修了証をダウンロード］に切り替わります。

4. ［修了証をダウンロード］ボタンを押し、修了証データ（PDF）を保存してください。

マイページにも修了証ダウンロードボタンが表示されます。

※修了証発行・ダウンロードは必ず受講登録完了日から 2021 年 2 月末日までに実施してください。

閉講後は講座画面へのアクセスが不可となり、発行手続きができなくなります。

 講座開設期間について

講座の開設期間は、受講開始日から 2021 年 2 月末日までとなりますが、課題・アンケートの提出は、指定された提出

期間内に必ず提出してください。なお、開設期間が終了すると、本講座を閲覧することはできません。

※システムの更新・メンテナンス等により一時的にサービスを休止することがあります。予めご了承ください。なお、シ

ステムメンテナンスに関するお知らせは、NTT ドコモ「gacco」のページよりご確認ください。

 講義動画のダウンロードについて

著作権等の関係により講義動画のダウンロードの提供は行っていません。

 推奨環境について

講座は、パソコン、タブレット、スマートフォンから受講いただけます。フィーチャーホン(ガラケー)からは受講できませ

ん。

推奨環境ブラウザ：Chrom（最も快適にご利用いただけます）

 受講料と購入方法について

受講料（更新料とシステム使用料）は、1,527 円（税込）となります。

購 入 は 、 ク レ ジ ッ ト カ ー ド ま た は キ ャ リ ア 決 済 （ docomo の み ） で 支 払 い 可 能 で す 。 ク レ ジ ッ ト カ ー ド は

VISA/MASTER/DINERS/AMEX/JCB が利用できます。なお、設定できるお支払回数は一括払いのみです。

 決済後のキャンセル・視聴期間の変更について

お申し込み後、受講者のご都合によるキャンセル、日付の延長などは対応することができませんので、あらかじめご了

承のうえお申し込みください。お使いのモニター機種、設定、ブラウザ、OS のバージョンによって講座映像の色合い

などの違いが生じる場合もありますが、視聴には問題ございません。

 個人情報について

アンケートにご記入いただく個人情報（氏名、住所、連絡先、メールアドレス等）は、セーフティアシスタント資格認定

に必要であるため JRFU 事務局に送信されます。お支払い情報（クレジットカード番号等）は JRFU には送信されませ

ん。

 セーフティアシスタント制度認定証の発行について

受講期間終了後、「セーフティアシスタント制度認定証」を発行し、受講者宛てに発送します。

発送方法、発送時期等については、別途ご案内する予定です。

 問い合わせ先

 講座内容等について：公益財団法人 日本ラグビーフットボール協会インテグリティ推進部

齋藤守弘  m.saito@rugby-japan.or.jp

渡辺聡   watanabe@rugby-japan.or.jp

 ドコモ gacco のシステムについて：https://support.gacco.org/hc/ja

4. 協会ホームページ内受講案内及び受講ガイドライン

2020 セーフティアシスタント認定講習会（オンライン講座）のご案内 - japanrugbycoach ページ！

https://www.jrfuplayerwelfare.com/2020/05/14/2020 セーフティーアシスタント認定講習会-オンライン講座/

以上